РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«КУРНО-ЛИПОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ КУРНО-ЛИПОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от   26.04.2024 г.  № 54
х.Мартыновка
О неотложных мерах по противодействию ландшафтным
и лесным  пожарам на территории
Курно-Липовского сельского поселения в 2024 году
В связи с наступлением пожароопасного периода, в целях профилактики пожаров и своевременной ликвидации лесных и ландшафтных пожаров, в соответствии с постановлениями Администрации Ростовской области № 494 от 08.10.2008 г. «О мерах по охране лесов от пожаров на территории Ростовской области и порядке расходования средств, предоставленных в виде субвенций из федерального бюджета на эти цели», руководствуясь ст.48 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
 Администрация Курно-Липовского сельского поселения п о с т а н о в л я е т:
1. Установить с  26.04.2024 года по 17 октября 2024 года
особый противопожарный режим на территории Курно-Липовского сельского поселения.
       2. Утвердить  представленный  специалистом ГО и ЧС план работы комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории поселения на 2024 год.
  3. В пожароопасный период специалисту по ЧС и ПБ обеспечить                     контроль по запрету   выжигания сухой растительности на полях,  в том числе сельхозпалов, на участках, непосредственно примыкающих к  лесам,  защитным лесным полосам и населенным пунктам.
       4.  Рекомендовать   руководству Тарасовского  ГАУ РО   «Лес»                        обеспечить обновление  имеющихся   и   устройство  новых минерализованных
полос вокруг хвойных лесных массивов и внутри них.
        5. Специалисту по ЧС и ПБ  активизировать разъяснительную работу  среди населения об ограничении посещения лесов при наступлении высокой пожарной опасности,  усилить контроль за выполнением мероприятий по обеспечению пожарной безопасности.
   6. Своевременно вводить особый противопожарный режим в случае    повышения пожарной опасности и создания реальной угрозы жизни                   населения.
         7.   В   период   высокой   пожарной   опасности   организовать
круглосуточные дежурства   специалистов, мобильных групп,  добровольных пожарных.
             8. Специалисту по ЧС и ПБ обеспечить своевременное информирование
населения в связи с возникновением чрезвычайной ситуации.
             9. Рекомендовать руководителям сельхозорганизаций, главам ИП КФХ:
- регулярно проводить противопожарные мероприятия, в т.ч. создавать противопожарные минерализованные полосы;
- своевременно уничтожать пожнивные остатки безогневым способом;
- обеспечивать наличие первичных средств пожаротушения и охрану земельных участков от пожаров;
- до начала проведения уборочных работ проверить оснащенность зерноуборочных комбайнов измельчителями послеуборочных остатков;
- держать   в   постоянной   готовности   трактора с плугами и емкостями с водой.
      10.   Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Администрации
Курно-Липовского сельского поселения

                                   Р.А.Галиев